
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764  13Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 876 / DAD-SEFA de 26 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 1/2  diárias a servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201,  
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 09.04.2024, no trecho Serra Do Cachimbo/Sinop/
Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 893 / DAD-SEFA de 28 de março de 2024. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período 
de 27.03.2024 a 29.03.2024, no trecho Itinga/Belém/Paragominas/Itinga
PORTARIA Nº 894 / DAD-SEFA de 28 de março de 2024. AUTORIZAR 
5 e 1/2  diárias a servidora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, nº 5720926501,  
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,  COORDENAÇÃO DE ASSUN-
TOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de trocar experiência no des-
dobramento do planejamento estratégico institucional (OKR), no período de 
07.04.2024 a 12.04.2024, no trecho Belém/São Paulo/Belém
PORTARIA Nº 895 / DAD-SEFA de 28 de março de 2024. AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao servidor THIAGO GOMES ANDRADE, nº 0596946101,  
AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE MARABÁ, objetivo de realizar trabalho de verificação in loco , no período 
de 08.04.2024 a 12.04.2024, no trecho Marabá/Parauapebas/Canãa Dos 
Carajás/Marabá
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1056287

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador Substituto da CERAT Marabá, no uso de suas atri-
buições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos do Artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos ar-
tigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do 
RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da ação Fiscal de Rotina ou Pontual, no prazo 
de 15 (quinze) dias,  contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: RIO SUL COMERCIO DE GRAOS LTDA
Inscrição Estadual: 15.911.589-2
Notificação Fiscal nº 032024820000013-3
Período: De 06/2023 até 08/2023
Auditor Fiscal solicitante: Lindemberg Alvino Aragão
Documentos solicitados:
DAE(S) de Recolhimento de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica, Km 05, Folha 
30, Nova Marabá – Marabá/Pa. Telefone  (94) 2101-4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, de-
terminará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do 
Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde 
logo, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, 
visando ao interesse do Erário Estadual.
ENDRIGO KAVECKY MACHITI
Coordenador Substituto da CERAT Marabá

Protocolo: 1056402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO 90001/2024
Processo Administrativo Eletrônico: 2023/993218
UASG: 925404
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de recepcionista, auxiliar administrativo e copeiro, para aten-
der às necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará
Considerando que não houve tempo suficiente para responder a todos os 
pedidos de esclarecimentos e à impugnação, a Célula de Gestão de Apoio 
Logístico - CGAL solicitou o adiamento da sessão para que todos os docu-
mentos recebidos sejam respondidos. Nesse sentido, a sessão será rea-
gendada para o dia 05/04/2024, às 10h.
Marco Aurélio Rezende da Rocha Junior
Pregoeiro

Protocolo: 1056516
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA 

DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 204, DE 27 DE MARÇO DE 2024.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por  Lei, e;
R E S O L V E :
Art. 1º Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses a duração dos traba-
lhos da Comissão constituída pela Portaria n.º 605/ 2022 – SEFA/ GS, de 
27 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.170, 
de 31.10.2022 que instituiu a Comissão de Avaliação de Desempenho da 
Produtividade.
Art. 2º Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo 

estipulado na PORTARIA Nº 605/2022 – SEFA/ GS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 27/03/2024.
Lourival Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 1056274

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 236/2024
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, 
para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado 
abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de Documentos)
ANDRE LUIZ COELHO SANTOS 265º Av. Pte. Vargas, nº 251 - Campina - Belém/PA

POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

DIEGO HENRIQUE ALVES CUNHA MOTTA 156º Av. Pte. Vargas, nº 251 - Campina - Belém/PA

POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

VANESSA DAS CHAGAS LOBATO 199º Av. Pte. Vargas, nº 251 - Campina - Belém/PA
RAFAELA LOPES DE AZEVEDO 200º Av. Pte. Vargas, nº 251 - Campina - Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistente.
Belém, 1º de abril de 2024.

Protocolo: 1056556

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA Nº 311 DE 26.03.2024, PUBLICADA NO 
DOE N° 35.762 DE 28.03.2024, QUE RESCINDIU OS CONTRATOS ADMI-
NISTRATIVOS DE DIVERSOS SERVIDORES, O NOME DA SERVIDORA ARLE-
NE PEREIRA SANTOS, MATRICULA Nº 5964831/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.03.2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1056498
PORTARIA N° 314, DE 28 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 07.03.2024, o contrato administrativo da servi-
dora ARLENE PEREIRA SANTOS, matrícula nº 5964831/1, cargo de ODON-
TÓLOGO, lotada no Centro de Saúde - Pedreira, conforme Processo nº 
2024/354321.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1056495
PORTARIA Nº 021 DE 28 DE MARÇO DE 2024
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 1.650/2020-CCG 
de 05 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial Nº 34.302 de 06 de 
agosto de 2020.
CONSIDERANDO que em 1º de abril de 2023, a Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, passou a regulamentar todas as licitações e contratos da 
Administração Pública direta e indireta;
CONSIDERANDO que o artigo 8º da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, 
determina a designação de Agente de Contratação e Equipe de Apoio para 
conduzir os processos de licitação;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.939, de 10 de março de 2023, 
que em seu art. 2º determina os requisitos e atribuições para os Agentes 


